
2020年度（第 28回）関西計量経済学研究会

オンライン開催について

（2021年 1月 9日土曜日，福岡大学）

2020年 12月 28日

1 研究会への参加手順

オンライン会議システムとしては，既にご案内しております通り，Webex Meetings を利用します．イン

ターネットに接続できる機器（PC等）から研究会にご参加ください．研究会に参加する手順は以下の通りで

す．その際，当方の発行する「ミーティング番号（10桁の数字）」と「パスワード」が必要となります（1月 7

日木曜頃に発行予定）．

1. Webブラウザで下記のWebサイトに接続する：

URL: https://www.webex.com/ja/video-conferencing.html

なお，利用するWebブラウザとしてはMicrosoft Edgeと Google Chromeで動作を確認致しました

が，Chromeの方が安定して利用できるようです．この点，本学（福岡大学）では，Chromeか Firefox

の利用が推奨されております．

2.「参加する」タブ（画面の右上方）を選択する．

3.「ミーティング番号（10桁の数字）」を入力する．

4.「パスワード」を入力する．

5. 画面に表示される指示に従って，所要の作業を行い，研究会に参加して下さい．その際，画面の遷移は

次のようになろうかと存じます：

（a）研究会の画面：「ミーティングに参加」をクリック．

（b）氏名とメールアドレスの入力：氏名につきましては，座長が識別しやすいようにフルネームでのご

入力にご協力下さい．

（c）同意画面．

（d）研究会の画面：「コンピュータ通話を使用」を選択．→「スピーカーとマイクをテストする」にて

事前に音声等を確認できます．→「ミーティングに参加する」をクリック．

なお，別途，下記のWebサイトから「Webex Meetings」アプリをダウンロード・インストールして研究会

に参加して頂くことも可能です．特に，タブレットやスマートフォンから参加される場合は，この作業が必須

となるようです．

URL: https://www.webex.com/ja/video-conferencing.html

1



2 参加者の皆様へ

報告時間は，例年通り 30分（質疑応答を含む）です．20分～25分で報告，残り 10分～5分で質疑応答が

目安かと思われます．なお，報告者と座長の方におかれましては，会議に参加する機器（PC等）においてマ

イクが機能することを事前にご確認下さいますようお願い申し上げます．

報告者の方へ 会議に参加される機器（PC等）上に事前に報告用のファイルを開いた状態にしておいて下さ

い．報告の時間になりましたら，当方（主催者）から「プレゼンタ権限」を付与致しますので，メイン

画面の下方にある「共有」ボタンから（PC上で既に開かれている）報告用のファイルを選択して下さ

い．その際，共有の対象としては「画面」ではなく「アプリケーション」を選んで頂く方が動作が安定

するようです．ファイルが共有されましたら，マイクをオンにしてご報告をお願い致します．なお，技

術的な障害に備えるべく，1月 7日（木）までに次の双方のアドレス宛に報告用スライドを添付ファイ

ルにてご提出下さい：tkurita@fukuoka-u.ac.jp, kagihara@fukuoka-u.ac.jp. ご理解・ご協力を頂きた

くどうぞ宜しくお願い申し上げます。

座長の方へ ご担当頂くセッションの開始時間になりましたら，マイクをオンにしてセッションのご進行をお

願い致します（研究報告中はマイクをオフにして頂いて宜しいかと存じます）．お役割としては，タイ

ムキーパーと質問の受け付けになろうか存じます：

タイムキーパー 口頭報告の制限時間が近付いて参りましたら，チャットで報告者にお伝え頂きますよ

うお願い申し上げます．

質問受け付け 口頭報告が終わりましたら，チャットに打ち込まれた質問から適宜に選択して報告者に

質疑応答を促して頂けましたらと存じます．

聴講者の方へ 原則としてマイクをオフにして聴講して頂けましたらと存じます．ご質問等がありましたら，

「チャット」に打ち込んで頂きたく存じます（「挙手」の機能もありますが，主催者のみが確認でき，座

長の方は確認できませんので，ご利用はお控え下さい）．口頭にてご質問をされたい場合，チャットに

「口頭にて質問あり」などと打ち込んで頂けましたら，座長の方より，適宜にご指名がなされようかと

存じます．ご指名がなされましたら，マイクをオンにしてご発声下さい．

なお，研究会においてよく用いられると思われる操作はメイン画面上で次のように行えます：

マイク マイクのオン・オフは，メイン画面下部のボタンで切り替えることが可能です．ボタンの表示が

「ミュート」になっている場合はマイクがオンの状態で，「ミュート解除」になっている場合はマイクが

オフの状態です．

チャットと参加者一覧 「チャット」と「参加者一覧」につきましては，メイン画面の右下にあるボタンで「表

示」と「非表示」を切り替えられます．

2


